



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Saúde - BA

Sexta-feira • 01 de fevereiro de 2019 • Ano III • Edição Nº 596



QR CODE

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO	2
ATOS OFICIAIS	2
DECRETO (Nº 008/2019)	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES	3
LICITAÇÕES E CONTRATOS	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018)	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018)	5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018)	6
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018)	8
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018)	9

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPRENSA
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS

<http://pmsaudeba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS

DECRETO (Nº 008/2019)

PREFEITURA DE



SAÚDE - BA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DA BAHIA**

DECRETO Nº 008, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

**“TORNAR SEM EFEITO O
DECRETO DE Nº. 128/2018 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SAÚDE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º - Tornar sem efeito o decreto de número **128/2018** de 31 de outubro de 2018, publicado no dia 07/11/2018.

Art. 2º - Revogando-se as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAÚDE, BAHIA, 28 DE
JANEIRO DE 2019.**

**SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
PREFEITO MUNICIPAL**

PRAÇA RUI BARBOSA, Nº29, CENTRO CEP: 44.740-000 CNPJ/MF: 14.197.628/0001-33 TELEFAX: (74)3633-2315
SAÚDE - BAHIA

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 004/2019

Pregão Presencial nº 048/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33

Empresa: GGS INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 03.230.915/0001-81

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para confecção de kits de uniformes escolares personalizadas para educandos da rede municipal de ensino do Município de Saúde-BA, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais)

Validade: 11 meses, ou seja, de 01/02/2019 a 31/12/2019

Preços registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALORES REGISTRADOS	
				UNITÁRIO	TOTAL
01	Camisa Escolar (com manga). Meia malha PA Cor Branca Composição 47% algodão 53% poliéster com tolerância 3% conforme Resolução nº02/2008 do CONMETRO. Gramatura de 184g/m² com tolerância de 5% com forme (item 6.3 da Norma ABNT NBR nº 10591/2008) nota mínima de 5 para formação de pilling, solidez cor à lavagem seca e úmida, suor ácido e alcalino. Com ribana na cor verde floresta na gola e manga no formato U (redondo) com composição de 70% poliéster por 30% viscose e gramatura de 280g/m². Logomarca pintada em silk que será disponibilizado pela Administração Municipal. Os tamanhos serão variados conforme necessidade compreendidos entre 02-16 e P-XG. A empresa deverá apresentar laudo técnico com certificado do INMETRO em nome do licitante e amostra para a comprovação.	UND	2500	12,00	30.000,00
02	Camiseta Escolar (sem manga, tipo regata). Meia malha PA Cor Branca Composição 47% algodão 53% poliéster com tolerância 3% conforme Resolução nº02/2008 do CONMETRO. Gramatura de 184g/m² com tolerância de 5% com forme (item 6.3 da Norma ABNT NBR nº 10591/2008) nota mínima de 5 para formação de pilling, solidez cor à lavagem seca e úmida, suor ácido e alcalino. Com ribana na cor verde floresta na gola e manga no formato U (redondo) com composição de 70% poliéster por 30% viscose e gramatura de 280g/m². Logomarca pintada em silk que será disponibilizado pela Administração Municipal. Os tamanhos serão variados conforme necessidade compreendidos entre 02-16 e P-XG. A empresa deverá apresentar laudo técnico com certificado do INMETRO em nome do licitante e amostra para a comprovação.	UND	2500	11,48	28.700,00
03	Short Escolar 100% Poliéster com gramatura de 260g/m² com tolerância de 5% conforme (item 6.3 da Norma ABNT NBR nº 10591/2008) nota mínima de 5 para formação de pilling, solidez cor à lavagem seca e úmida, suor ácido e alcalino. Na cor verde bandeira, logomarca pintada em silk que será disponibilizado pela Administração Municipal, conforme modelo em anexo. Os tamanhos serão variados conforme necessidade compreendidos entre 02-14 anos. A empresa deverá apresentar laudo técnico com certificado do INMETRO em nome do licitante e amostra para a comprovação.	UND	1700	12,00	20.400,00
04	Short saia Escolar 100% Poliéster com gramatura de 260g/m² com tolerância de 5% conforme (item 6.3 da Norma ABNT NBR nº 10591/2008) nota mínima de 5 para formação de pilling, solidez cor à lavagem seca e úmida, suor ácido e alcalino. Na cor verde bandeira, logomarca pintada em silk que será disponibilizado pela Administração Municipal, conforme modelo em anexo. Os tamanhos serão variados conforme necessidade compreendidos entre 02-14 anos. A empresa deverá apresentar laudo técnico com certificado do INMETRO em nome do licitante e amostra para a comprovação.	UND	1500	12,60	18.900,00

05	Calça Escolar 100% Poliéster com gramatura de 260g/m ² com tolerância de 5% conforme (item 6.3 da Norma ABNT NBR nº 10591/2008) nota mínima de 5 para formação de pilling, solidez cor à lavagem seca e úmida, suor ácido e alcalino. Na cor verde bandeira, logomarca pintada em silk que será disponibilizado pela Administração Municipal, conforme modelo em anexo. Os tamanhos serão variados conforme necessidade compreendidos entre 12-16 anos e P a G. A empresa deverá apresentar laudo técnico com certificado do INMETRO em nome do licitante e amostra para a comprovação.	UND	1000	20,00	20.000,00
----	---	-----	------	-------	-----------

Saúde/BA, em 01 de fevereiro de 2019.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 005/2019

Pregão Presencial nº 048/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33

Empresa: RAIMUNDO NONATO DUARTE CARVALHO - EPP - CNPJ 02.146.079/0001-99

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para confecção de mochilas escolares personalizadas para educandos da rede municipal de ensino do Município de Saúde-BA, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 40.987,00 (quarenta mil novecentos e oitenta e sete reais)

Validade: 11 meses, ou seja, de 01/02/2019 a 31/12/2019

Precos registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALORES REGISTRADOS	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	BOLSA – Material: em poliéster 600 verde floresta. Dimensões: com comprimento 19 cm, altura 10 cm, espessura 06cm, pintura sublimação, zíper nº 6, alça nº 0,25 de mão medindo em fita 21 cm na cor verde piscina, acabamento da bolsa com vivo branco, contendo 01 compartimento. Na parte superior frontal, com logomarca da secretaria de educação e brasão da prefeitura com os dizeres: “Prefeitura Municipal de Saúde. Um Novo Tempo, Uma Nova História” – e o brasão em frente sublimático. Com imagem de fundo da fotos da cachoeira do Paiaia, e o nome “Cachoeira do Paiaia – Saúde” escrito com letras na parte inferior da foto, conforme modelo em anexo. (01 ao 05 e 06 à 11 anos)	UNID.	1.260	6,90	8.694,00
2	BOLSA – Material: em poliéster 600 verde floresta. Dimensões: com comprimento 32 cm, altura 41 cm, espessura 10 cm, pintura sublimação, parte frontal em sublimação, zíper 6, 2 alças 0,30 de costas com acabamento medindo 95 cm, com 2 castelinho regulador de plástico, acabamento da bolsa com vivo branco, contendo 03 compartimentos. Bolso frontal med 23x29 cm com zíper nº6 na parte superior frontal, com logomarca da secretaria de educação e brasão da prefeitura com os dizeres: “Prefeitura Municipal de Saúde. Um Novo Tempo, Uma Nova História” – e o brasão em frente sublimático. Na parte inferior frontal foto cachoeira do Paiaia, e o nome “Cachoeira do Paiaia – Saúde” escrito com letras brancas na parte inferior da foto, conforme modelo em anexo. (06 à 11 anos) obs: detalhes como zíper e alça, verde piscina.	UNID.	950	25,90	24.605,00
3	BOLSA – Material: em poliéster 600 verde floresta. Dimensões: com comprimento 25 cm, altura 37 cm, espessura 8 cm, pintura sublimação, parte frontal em sublimação, zíper 6, 2 alças 0,30 de costas com acabamento medindo 95 cm, com 2 castelinho regulador de plástico, acabamento da bolsa com vivo branco, contendo 03 compartimentos. Bolso frontal med 19x26 cm com zíper nº6 na parte superior frontal, com logomarca da secretaria de educação e brasão da prefeitura com os dizeres: “Prefeitura Municipal de Saúde. Um Novo Tempo, Uma Nova História” – e o brasão em frente sublimático. Na parte inferior frontal foto cachoeira do Paiaia, e o nome “Cachoeira do Paiaia – Saúde” escrito com letras brancas na parte inferior da foto, conforme modelo em anexo. (01 à 05 anos) obs: detalhes como zíper e alça, verde piscina.	UNID	310	24,80	7.688,00

Saúde/BA, em 01 de fevereiro de 2019.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 006/2019
Pregão Presencial nº 049/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33

Empresa: APRENDER MAIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA-ME - CNPJ 28.664.584/0001-19

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de kits didáticos destinados à atender aos alunos e professores do ensino fundamental e ensino infantil da rede pública do Município de Saúde/BA, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 124.650,00 (cento e vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta reais)

Validade: 11 meses, ou seja, de 01/02/2019 a 31/12/2019

Preços registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALORES REGISTRADOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	COLEÇÃO LENDO E ESCRREVENDO, VOLTA E MEIA VAMOS DAR, MUITAS HISTÓRIAS VAMOS CONTAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 1 – (03 anos) <u>KIT DO ALUNO 1:</u> - Livro de Aluno Volume Único. - Guia da Família. - Cards alfabeto e algarismos.	40	KIT	APRENDER EDITORA	278,00	11.120,00
2	COLEÇÃO LENDO E ESCRREVENDO, VOLTA E MEIA VAMOS DAR, MUITAS HISTÓRIAS VAMOS CONTAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 1 - (03 anos) <u>KIT DO PROFESSOR 1:</u> - Guia de Orientações Didáticas do Professor com CD. - Cartazes expositores para sala de aula. - Lâminas alfabeto e algarismos	2	KIT	APRENDER EDITORA	538,00	1.076,00
3	COLEÇÃO LENDO E ESCRREVENDO, VOLTA E MEIA VAMOS DAR, MUITAS HISTÓRIAS VAMOS CONTAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (04 anos) <u>KIT DO ALUNO 2:</u> - Livro de Aluno Volume I. - Livro de Aluno Volume II. - Livro de Aluno Volume III. - Livro de Aluno Volume IV. - Guia da Família. - Cards alfabeto e algarismos	95	KIT	APRENDER EDITORA	278,00	26.140,00
04	COLEÇÃO LENDO E ESCRREVENDO, VOLTA E MEIA VAMOS DAR, MUITAS HISTÓRIAS VAMOS CONTAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (04 anos) <u>KIT DO PROFESSOR 2:</u> -Guia de Orientações Didáticas do Professor com CD -Livro de Aluno Volume I. -Livro de Aluno Volume II. -Livro de Aluno Volume III. -Livro de Aluno Volume IV. -Cartazes expositores para sala de aula. -Lâminas alfabeto, algarismos.	7	KIT	APRENDER EDITORA	538,00	3.766,00
05	COLEÇÃO LENDO E ESCRREVENDO, VOLTA E MEIA VAMOS DAR, MUITAS HISTÓRIAS VAMOS CONTAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 3 (05 anos) <u>KIT DO ALUNO 3</u>	130	KIT	APRENDER EDITORA	278,00	36.140,00

	- Livro de Aluno Volume I. - Livro de Aluno Volume II. - Livro de Aluno Volume III. - Livro de Aluno Volume IV. - Guia da Família. - Cards alfabeto e algarismos					
06	COLEÇÃO LENDO E ESCRREVENDO, VOLTA E MEIA VAMOS DAR, MUITAS HISTÓRIAS VAMOS CONTAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 3 (05 anos) KIT DO PROFESSOR 3: • Guia de Orientações Didáticas do Professor com CD. • Livro de Aluno Volume I. • Livro de Aluno Volume II. • Livro de Aluno Volume III. • Livro de Aluno Volume IV. • Cartazes expositores para sala de aula. Lâminas alfabeto, algarismos	7	KIT	APRENDER EDITORA	538,00	3.766,00
07	NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO – LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO - 1º Ano – KIT DO ALUNO contendo: Livro do aluno - Vol.1 e Vol. 2 - Tarefas de Casa – Vol. Único; Livro da Família.	135	KIT	APRENDER EDITORA	278,00	37.530,00
08	NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO – LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO - 1º Ano – KIT DO PROFESSOR contendo: Livro do aluno - Vol.1 e Vol. 2; Tarefas de Casa – Vol. Único; Guia de Orientações Didáticas para o Professor com CD; Cartazes expositores para sala de aula.	9	KIT	APRENDER EDITORA	538,00	4.842,00

Saúde/BA, em 01 de fevereiro de 2019.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE SAÚDE**, Estado da Bahia, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições do Art. 1º e 4º, XXII, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, resolve **HOMOLOGAR**, nos termos em que se encontra o Processo Administrativo n.º 145/2018, modalidade Pregão Presencial nº 048/2018, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para confecção de kits de uniformes escolares e mochilas escolares personalizadas para educandos da rede municipal de ensino do Município de Saúde-BA**, em favor das empresas: **GGs INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 03.230.915/0001-81**, declarada vencedora do lote 01, com o valor global de R\$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais) e, **RAIMUNDO NONATO DUARTE CARVALHO EPP**, inscrita no **CNPJ nº 02.146.079/0001-99**, declarada vencedora do lote 02, com o valor global de R\$ 40.987,00 (quarenta mil novecentos e oitenta e sete reais), tudo em conformidade com os trabalhos levados a efeito pelo Pregoeiro, proclamando satisfatórias as propostas apresentadas, considerando-as as mais vantajosas para o Município de Saúde, pois as licitantes vencedoras ofereceram os preços compatíveis com o de mercado e dentro das margens de referência, bem como foram atendidas as exigências estabelecidas do Edital.

Notifique-se as licitantes vencedoras para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser elaborado no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Saúde - Bahia, 01 de fevereiro de 2019.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE SAÚDE**, Estado da Bahia, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições do Art. 1º e 4º, XXII, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, resolve **HOMOLOGAR**, nos termos em que se encontra o Processo Administrativo n.º 146/2018, modalidade Pregão Presencial nº 049/2018, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de kits didáticos destinados à atender aos alunos e professores do ensino fundamental e ensino infantil da rede pública do Município de Saúde/BA**, em favor da empresa: **APRENDER MAIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 28.664.584/0001-19**, declarada vencedora do certame, com o valor global de R\$ 124.650,00 (cento e vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta reais), tudo em conformidade com os trabalhos levados a efeito pelo Pregoeiro, proclamando satisfatória a proposta apresentada, considerando-a a mais vantajosa para o Município de Saúde, pois a licitante vencedora ofereceu os preços compatíveis com o de mercado e dentro das margens de referência, bem como foram atendidas as exigências estabelecidas do Edital.

Notifique-se a licitante vencedora para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser elaborado no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Saúde - Bahia, 01 de fevereiro de 2019.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito